
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Edilizia e patrimonio 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1495/2024 
 
OGGETTO: [PNRR] M4.C1.I 3.3 "EDILIZIA SCOLASTICA" - LAS.21.00009 - INTERVENTO 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE E 
DEI SERRAMENTI DEL COMPLESSO SCOLASTICO I.I.S.S. MAJORANA / MARSANO E DEL 
LICEO DA VINCI SITI IN VIA SALVATOR ALLENDE, 41, 42, 44, 48 - 16138 GENOVA  CUP 
D38B20000950001 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU  - PRESA 
D'ATTO MODIFICA AL CONTRATTO AD IMPORTO INVARIATO, AI SENSI DELL'ART. 106, 
COMMA 1 LETT. E), D.LGS 50/2016 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1532_2024.docx  
Hash: 
A9C8CE3B230A894909A928C1EBB1228C4D0276B59F93F530BD00F891B5884A9020C2EBF4BF45412
2A49E955D0C3D4C3CE7FBB78D904F05015BD482E5167EB6F6  
 
Nome file allegato: LAS 21.00009_QUADRO COMPARATIVO DI MODIFICA.pdf  
Hash: 
B3906806C1DF2293FA11DFDC9EB7EF10F5F79E2AF90103AB219CD0526245B5F877EE1C48F406398
81C6301F3AE91BE486C300A95E72B407BE154D629BB2C42C5  
 
Nome file allegato: LAS 21.00009 Atto di sottomissione FIRMATO DITTA.pdf.p7m  
Hash: 
6B6EF8A80A5B570AD23BC0CAADC7AD59C14316C1A3536B81BD367CF538EF35F3F181B06C1719B3
A98E534DAA70D043BE1B6A8C08D1E72B43820EE9E840BEDC1C  
 
Nome file allegato: LAS 21.00009_TAV 01 PIANTA COPERTURA E STRATIGRAFIA.pdf  
Hash: 
DC9A5029EA9ED9FDDB588F7034338AC0B3860DD48C88E4571A9AE022F4F2EFF6DFF8FC67A467544
6C80EFC118AD8BEF70465BC8488B47E44BBBAD43FDDD33681  
 
Nome file allegato: LAS 21.00009_TAV 02 INQUADRAMENTO E SCHEDE TECNICHE INFISSI.pdf  
Hash: 
AA88D553A92795CFF4EF7662E457582359B6CC758C56949CD52AFA9BC9CEF882613E13746D5F447
818957D2EF3A8A4E8CA1AE36C468AFB8FA3584B3A21D14D79  
 
Nome file allegato: LAS 21.00009_QUADRO ECONOMICO GENERALE DI RAFFRONTO.pdf  
Hash: 
5E1D26A656E46757A5C0BF0D1C1AA739D96F8F4B3AFC7367569E9276F665482B74E56AD5EFF73B9
D7FDC4D5B42B4B9C11D396C2E6FCB269564DCB126CC297E06  
 
Nome file allegato: LAS 21.00009_PROPOSTA MODIFICA CONTRATTO.pdf  
Hash: 
3DA02503F4E300C55BAEFFF15924F2223DA534C2E6B19CC10877507D07BBB7C54F6C956F399E742
53960A18544F6D07BAA98AB1AB55DB843B7FBB7AB8BECA2BF  

copia informatica per consultazione



Determ. n. ${documentRoot.determina.NUMERO_DETERMINA} del 
${documentRoot.determina.DATA_DETERMINA} pag. 2/2 

 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1532 Anno 2024 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 
 

pag. 1/7 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

Determinazione N. 1495/2024 
 

Oggetto: [PNRR] M4.C1.I 3.3 "EDILIZIA SCOLASTICA" - LAS.21.00009 - INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE 
E DEI SERRAMENTI DEL COMPLESSO SCOLASTICO I.I.S.S. MAJORANA / MARSANO E 
DEL LICEO DA VINCI SITI IN VIA SALVATOR ALLENDE, 41, 42, 44, 48 - 16138 GENOVA  
CUP D38B20000950001 CIG 9342194E5C- FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU  - PRESA D'ATTO MODIFICA AL CONTRATTO AD IMPORTO 
INVARIATO, AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1 LETT. E), D.LGS 50/2016. 

 
 
In data 10/06/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di Sub-Commissario 
delegato all’edilizia scolastica, adotta il seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Premesso che nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse 
pubblico alla realizzazione dell’ ”INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE E DEI SERRAMENTI DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO I.I.S.S. MAJORANA / MARSANO E DEL LICEO DA VINCI SITI IN 
VIA SALVATOR ALLENDE, 41, 42, 44, 48 - 16138 GENOVA  CUP D38B20000950001”. 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 161 del 01/02/2022 con il quale è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Angelo Allodi in sostituzione dell’Arch. Roberta Burroni; 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1532 Anno 2024 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 
 

pag. 2/7 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

Atteso che: 
 l’articolo 7-ter del decreto-legge 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 giugno 2020 n. 41, 

recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e 
sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di 
abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, prevede che, al fine di garantire la 
rapida esecuzione degli interventi di edilizia scolastica, i Sindaci delle Città Metropolitane 
operino, fino al 31 dicembre 2020, con i poteri dei commissari, di cui all’articolo 4, commi 2 e 3 
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana 
e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” (c.d. “Sbloccacantieri”), convertito con 
modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 l’art. 55 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 
2021, n. 108, ha disposto la proroga delle funzioni di commissario straordinario per l'edilizia 
scolastica dei sindaci e presidenti di provincia fino al 31/12/2026. 

 con Decreto del Sindaco metropolitano n. 49/2020 del 29/07/2020 si è proceduto alla nomina 
dell’Ing. Arch. Davide Nari, Dirigente del Servizio Edilizia di questa Amministrazione, sub-
commissario per l’edilizia scolastica con attribuzione di tutti i poteri e le funzioni elencate e 
richiamate dall’articolo 7 ter del decreto legge n. 22/2020; 

 con Decreto del Sub-commissario delegato per l’edilizia scolastica n. 1513/2020 del 
14/08/2020 è stata istituita la struttura di supporto al Commissario Straordinario per l’edilizia 
scolastica e ne sono stati nominati i componenti, ai sensi dell’art. 7 ter del D.L. n. 22/2020, 
struttura successivamente modificata con Decreti del sub Commissario delegato per l’Edilizia 
Scolastica n. 407/2022 e n.609/2023; 

 con decreto del Sindaco metropolitano n. 49/2023  del 6/07/2023 si è proceduto alla nomina, 
in sostituzione dell’Ing. Arch. Nari, del Dott. Francesco Scriva, Dirigente del Servizio Edilizia e 
Patrimonio di questa Amministrazione, sub-commissario per l’edilizia scolastica con 
attribuzione di tutti i poteri e le funzioni elencate e richiamate dall’art.7 ter del DL 22/2020; 

 l’intervento in oggetto rientra nel campo di applicazione delle competenze Commissariali. 
 
Dato atto che l’intervento in argomento, di importo complessivo di € 2.640.000,00 trova copertura 
nel modo seguente: 

 Euro 2.400.000,00 finanziamento assegnato con DMIUR n. 13 del 8/01/2021 e incluso nel 
PNRR-“Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU” con nota MIUR n. 27102, del 
10/08/2021;  

 Euro    240.000,00 finanziamento FOI assegnato con il decreto MEF n. 52 del 02/03/2023; 
 
 
Premesso che: 

 con Decreto del Sub-commissario delegato per l’edilizia scolastica n. 572 del 21/03/2022 è 
stato l’affidato il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva relativa all’intervento in 
oggetto all’operatore economico Architetto Mirella Pestarino per l’importo contrattuale di Euro 
76.211,85 iva e cassa compresa; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1532 Anno 2024 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 
 

pag. 3/7 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

 con atto del RUP n. 1675 del 21/07/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento in argomento per un importo complessivo di euro 2.400.000,00; 

 con Decreto del Sub-commissario delegato per l’edilizia scolastica n. 1717 del 26/07/2022 è 
stato approvato l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento del lavoro di 
cui all’oggetto; 

 con atto dirigenziale prot. n. 57094 del 28/10/2022 è stato modificato lo staff di direzione 
lavori nel modo seguente: 

 Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza per l’esecuzione dei lavori: Ing. 
Filippo Dogliani; 

 Direttore Operativo: Geom. Alessandro Canepa; 

 Ispettore di Cantiere: sig. Eugenio Spallarossa; 

 con Determinazione dirigenziale n. 2569 del 15/11/2022 sono stati aggiudicati 
definitivamente i lavori in argomento all’operatore economico R.T.I. GE.ST.IM. S.R.L.- VIRA 
S.R.L. per un importo contrattuale di € 1.389.558,20 oneri fiscali esclusi (euro 1.695.261,01 
oneri fiscali inclusi) risultante dal ribasso offerto del 25,00%; 

 il contratto di appalto è stato stipulato con scrittura privata Nr. 225 di Repertorio 2023 del 01 
febbraio 2023; 

 i lavori sono stati consegnati come da verbale in data 17/03/2023; 
 
 
Visto che: 

 durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessaria una modifica delle prestazioni 
contrattualmente previste scaturita dalla necessità di introdurre due soluzioni migliorative alle 
previsioni originarie di progetto: 

a) modifica delle lavorazioni sulla copertura della palestra tramite posa di 
impermeabilizzante senza previa demolizione della sottostante guaina; 

b) modifica dei profili degli infissi per alloggiare il cassonetto coibentato dell’avvolgibile 
oscurante migliorando l’accessibilità manutentiva e le performance della coibentazione; 

 con nota prot. n. 22782 del 05/04/2024 il Responsabile unico del Procedimento ha trasmesso 
la documentazione, agli atti della pratica, relativa alla modifica del contratto relativo ai lavori in 
argomento non comportante variazione dell’importo contrattuale, così costituita: 

 Proposta DL relazione Modifica Contratto e Nuova tabella categorie omogenee contabili 

 Atto di sottomissione e verbale Nuovi Prezzi 

 Quadro Comparativo di Modifica 

 Quadro Economico Generale di Raffronto 

 Pianta copertura e stratigrafia 
 Inquadramento e scheda tecnica infissi 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1532 Anno 2024 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 
 

pag. 4/7 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

 con ulteriore nota prot. n. 36784 del 07/06/2024 il Responsabile unico del Procedimento ha 
trasmesso: 
• Relazione di ammissibilità della modifica contrattuale, con la quale: 

 autorizza la modifica al contratto avendo verificato la fattispecie di modifica non 
sostanziale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 let. e) del D.Lgs. 50/2016, in quanto la 
stessa non cambia l’equilibrio economico del contratto né estende l’ambito di 
applicazione dello stesso in modo non previsto nel contratto iniziale; 

 riconosce ulteriori 60 giorni per l’esecuzione delle opere; 

 evidenzia la necessità di procedere tempestivamente all’approvazione della 
modifica contrattuale al fine di autorizzare la ripresa dei lavori e ridurre i danni ed i 
disagi derivanti dal prolungarsi dello stato di sospensione in relazione alla rilevanza 
delle opere (quali ad esempio: aggravi dei costi per gli operatori per noleggio 
ponteggi ed altri manufatti di cantiere, avvio di contenziosi con l’impresa) e 
soprattutto interferenze e notevoli disagi all’attività scolastica, vista la natura 
dell’intervento; 

• Quadro Tecnico Economico aggiornato contenente la modifica contrattuale in 
argomento 

 
Preso atto che la modifica al contratto consiste in una semplice riarticolazione delle lavorazioni 
contrattuali senza alcuna variazione dell’importo contrattuale, e che pertanto il Quadro Tecnico 
Economico dell’intervento rimane confermato per l’importo complessivo di Euro 2.640.000,00 così 
suddiviso: 

Importo Lavori 
Q.T.E.  

Progetto 

Q.T.E.  
Post Gara 

Ribasso 25% 

Q.T.E.  
Modifica 

a) Importo esecuzione delle lavorazioni  (soggetto a 
ribasso d'asta) 1.688.169,74 1.266.127,30 1.266.550,14 

b) Importo oneri per la sicurezza  (non soggetto a 
ribasso d'asta) 123.430,90 123.430,90 123.008,06 

TOTALE LAVORI (IVA esclusa) 1.811.600,64 1.389.558,20 1.389.558,20 

       

c)  Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

1 Imprevisti (IVA esclusa) 53.177,00 53.177,00 53.177,00 

2 

Spese tecniche relative a progettazione, attività 
preliminari e di supporto, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, conferenze di 
servizi, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, ecc. (esclusi  
cassa previdenziale ed IVA) 

60.066,09 60.066,09 60.066,09 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1532 Anno 2024 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 
 

pag. 5/7 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

3 

Spese per collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici, accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche 

12.149,91 10.268,38 10.268,38 

4 Incentivi tecnici 2% ai sensi dell'art. 113 del D.lgs 
50/16 36.232,01 36.232,01 36.232,01 

5  Oneri previdenziali 4% su spese tecniche   2.402,64 2.402,64 

6 I.V.A. 22%  sui lavori 398.552,14 305.702,80 305.702,80 

7 I.V.A. 22%  su altre voci 28.222,21 27.701,10 27.701,10 

8 FOI (compresa IVA)   240.000,00 240.000,00 

9  Ribasso (compresa IVA)   514.891,78 514.891,78 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 588.399,36 1.250.441,80 1.250.441,80 
       

IMPORTO TOTALE PROGETTO 2.400.000,00 2.640.000,00 2.640.000,00 

 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 ter del D.L. 22/2020, rientra tra i doveri del Sub-commissario 
porre in essere tutte le azioni, conformi alla legge, che garantiscano la rapida esecuzione degli 
interventi di edilizia scolastica; 

Ritenuto di condividere le valutazioni del Rup in merito all’opportunità di proseguire con i lavori in 
oggetto, in considerazione della necessità di ridurre i disagi ed i rischi per la sicurezza causati dal 
perdurare delle interferenze all’attività scolastica, tenuto anche conto della specificità degli utenti 
coinvolti, nonché della modesta rilevanza tecnica della modifica contrattuale rispetto all’intervento 
complessivo; 
 
Dato atto che:  

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Sub-commissario firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62;  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1532 Anno 2024 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 
 

pag. 6/7 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che:  

 con la sottoscrizione del presente atto, il Sub-Commissario attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;  

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, 
 

DECRETA 
 
1) di prendere atto della modifica al contratto, ad importo contrattuale invariato e senza 

aumento di spesa nell’ambito del QTE approvato, relativa a ”[PNRR] M4.C1.I 3.3 
Intervento di efficientamento energetico mediante riqualificazione delle coperture e dei 
serramenti - I.I.S.S. – Majorana / Marsano e del Liceo Da Vinci – Via Salvator Allende, 41, 
42 44, 48 – Genova CUP D38B20000950001- CIG 9342194E5C”, di cui alla relazione di 
ammissibilità del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) 
del D.Lgs. 50/2016, composta dagli elaborati richiamati in premessa; 

2) di prendere atto che l’importo contrattuale dell’appalto, a seguito delle variazioni delle 
prestazioni inizialmente previste dal contratto, non viene modificato e si conferma in € 
1.695.261,00 IVA inclusa, e trova copertura finanziaria sui fondi di bilancio di cui all’azione di 
spesa 04022.02.2003975; 

3) di dare mandato, in conformità a quanto disposto dall’articolo 7-ter del decreto-legge 8 aprile 
2020 n. 22, al RUP ed alla Direzione Lavori affinché predispongano quanto necessario alla 
prosecuzione dei lavori secondo il cronoprogramma dell’intervento in argomento e sulla base 
degli elaborati di modifica contrattuale agli atti della pratica, al fine di garantire la rapida 
esecuzione da parte dell’Operatore Economico aggiudicatario R.T.I. GESTIONE STRADE 
& IMMOBILI S.R.L. (IN SIGLA) GE.ST.IM. S.R.L. / VIRA S.R.L.;  

4) di trasmettere la presente modifica contrattuale senza aumento di spesa al competente 
Ministero di cui al finanziamento in oggetto; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1532 Anno 2024 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 
 

pag. 7/7 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

5) di trasmettere il presente atto all’operatore economico R.T.I. GESTIONE STRADE & 
IMMOBILI S.R.L. (IN SIGLA) GE.ST.IM. S.R.L. / VIRA S.R.L. per gli adempimenti di 
competenza relativi all’esecuzione dei lavori; 

6) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 
sui contratti pubblici. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata presso il esclusivamente presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nell’Albo 
Pretorio online della Città Metropolitana di Genova. 
 
 

 
Sottoscritta dal Sub-Commissario 

(FRANCESCO SCRIVA) 
Con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1532/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contabile e amministrativo 

Oggetto: [PNRR] M4.C1.I 3.3 "EDILIZIA SCOLASTICA" - LAS.21.00009 - INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE 
E DEI SERRAMENTI DEL COMPLESSO SCOLASTICO I.I.S.S. MAJORANA / MARSANO E 
DEL LICEO DA VINCI SITI IN VIA SALVATOR ALLENDE, 41, 42, 44, 48 - 16138 GENOVA  
CUP D38B20000950001 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU  
- PRESA D'ATTO MODIFICA AL CONTRATTO AD IMPORTO INVARIATO, AI SENSI 
DELL'ART. 106, COMMA 1 LETT. E), D.LGS 50/2016 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
«TableStart:movimenti» 

              

Note: «M_NOTE» 
«TableEnd:movimenti» 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 12/06/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


